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Førde – ein by med internasjonalt mangfald! 
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Førde kommune – Ei drivkraft med menneska i sentrum 
 

Føreord 
 
Førde har etter kvart fått mange innbyggjarar frå andre land. Tilflytting frå utlandet  skapar 
folketalsvekst i kommunen. Samstundes som at kommunen buset fleire og fleire flyktningar, 
aukar også arbeidsinnvandringa i kommunen. Folketalsvekst er eit uttalt mål i 
kommuneplanen sin samfunnsdel, og det er derfor avgjerande at vi lukkast med god 
integrering av flyktningar og arbeidsinnvandrarar slik at dei vel å bli buande i kommunen vår.  
 
Det er lite direkte lovkrav for kommunen i høve arbeidsinnvandrarar, og dei har i 
utgangspunktet same rettar og plikter som andre innbyggjarar. Det er viktig at vi tar ei aktiv 
rolle også i høve desse, men denne planen har primært fokus på busetjing, kvalifisering og 
integrering av flyktningar. Her er det klare formelle lovkrav. Desse er likevel å sjå på som 
minimumskrav, og det er opp til kommunen å fastesetje mål ut over dette. Erfaringar syner at 
dei kommunane som har lukkast med integreringsarbeidet, har hatt klare målsetjingar og 
arbeidd systematisk over tid.  
 
Arbeid, inntekt og økonomisk sjølvstende er det viktigaste grunnlaget for god integrering og 
god livskvalitet. Ei overordna målsetjing er derfor at det vert lagt til rette slik at alle flyktningar i 
Førde kommune har mogelegheit til å bli kvalifisert for norsk arbeidsliv, og at dei får arbeid. Ei 
slik kvalifisering femner mykje, men gode språkferdigheiter er ein føresetnad for arbeid og 
aktiv deltaking i samfunnet. Gode mogelegheiter til å lære norsk, og arbeidpraksis, vil derfor 
vere særs viktig for å lukkast med integreringa.  
 
Ein god bustad i eit trygt nærmiljø, barnehageplass, ein god skule/SFO, gode helsetenester og 
aktiv deltaking i friluftsaktivitetar, er også kritiske faktorar i arbeidet for å få til god integrering – 
og som igjen gjer det meir sannsynleg at flyktningane blir buande i kommunen.  
 
Førde kommune har gode føresetnader for å lukkast med dette, men det føreset eit 
systematisk arbeid der alle aktørar bidreg etter beste evne. Denne første utgåva av ein plan 
for busetjing og integering av flyktningar er ein god start på dette! 
 
 
 
 

Førde 01.06.2017 
 
 
Ole John Østenstad 
Rådmann 
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1 Vegen fram mot plan, mål og satsingar 
 

 Mandatet for planen/arbeidet  1.1

I sak 035/13, pkt. 4, gjorde bystyret slikt vedtak i sak om busetjing av flyktningar etter 
oppmoding frå IMDi: 
 
Bystyret ber om at administrasjonen kjem attende til bystyret med ein plan for å 
imøtekome IMDi sine ønskje. Planen skal også omfatte Includio 15. (*) 
 

*) Includio 15 vert kommentert nærare i pkt. 4. 
 
Vidare har bystyret og enkeltmedlemmer etterspurt ein samla plan for busetjing og 
integrering av flyktningar i Førde. 
 
Det høyrer også delvis med til mandatet og grunnlaget for planarbeidet at Førde 
kommune har delteke i KS-nettverk i 2015-16 om introduksjonsordninga. Nettverket 
vart avslutta hausten 2016.  
 

 Gjeldande busetjingsvedtak kontra nye oppmodingar frå IMDI  1.2

Det har vore mange og varierande oppmodingar frå IMDi og busetjing/auka busetjing 
dei siste åra, og særleg gjennom 2016 i samband med krisa i Syria. 
 
I november 2015, sak 060/15, gjorde bystyret slikt vedtak etter oppmoding frå IMDi i 
august 2015:  
 

1. Førde kommune vedtek å busetje 3 einslege mindreårige i 2015 innanfor 
tidlegare vedtak på 56 flyktningar 

2. Førde kommune vedtek å busetje 3 einslege mindreårige i 2016 innanfor 
tidlegare vedtak på 46 flyktningar. 

3. Førde kommune vedtek i tråd med oppmodinga frå IMDi å busetje 45 
flyktningar i 2017, 40 i 2018 og 40 i 2019. Kvart av åra vert det busett 3 
einslege mindreårige inkludert i talet busette. 

4. Familieinnvandra kjem i tillegg for alle åra. 
 

I juni 2016, sak 034/16, gjorde bystyret slik vedtak om busetjing av flyktningar 2016 og 
plantal 2017 etter ny oppmoding frå IMDi: 
 

1. Førde kommune held fast på vedtaket i sak 60/15 om å busetje 46 flyktningar 
medrekna 3 einsleg mindreårige i 2016. 

2. Førde kommune held fast på vedtaket i sak 60/15 om å busetje 45 flyktningar 
medrekna 3 einsleg mindreårige i 2017. 

 
I oktober 2016 oppmoda IMDi om at vedtakstalet for 2017 vart redusert frå 45 (3) til 35 
(0) grunnna redusert busetjingsbehov nasjonalt, og bystyret gjorde i sak 076/16 slikt 
vedtak: 
 

Førde kommune vedtek å redusere busetjingstalet for flyktningar for år 2017 frå 
45 (3) til 35 (0) i samsvar med IMDi si oppmoding 10.10.2016. 
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Desse vedtaka vil vere forpliktande for dimensjoneringa av tenestetilbodet i 
planperioden. 
 
Litt aktuell statistikk frå IMDi: http://www.imdi.no/tall-og-statistikk/steder/K1432 
Sjå elles vedlegg til planen. 
 

 
 
 

 

http://www.imdi.no/tall-og-statistikk/steder/K1432
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 Sentrale omgrep og forkortingar med forklaring 1.3

 
IMDi Integrerings- og mangfaldsdirektoratet (IMDi) er gjennomføringsorgan for 

integreringspolitikken, og er underlagt Barne-, likestillings- og 
inkluderingsdepartenmentet (BLD). IMDi er ansvarleg for flyktningar med innvilga 
opphaldsløyve, og er kommunen sitt kontaktpunkt i høve busetjing og utbetaling av 
integreringstilskot. 

 

UDI  Utlendingsdirektoratet innvilgar eller avslår søknader om asyl/HGR, 
opphaldsløyve til asylsøkjarar, familiesameining, arbeidsinnvandrarar og studentar. 
Er underlagt Justis- og beredskapsdepartementet. 

 

UNE Utlendingsnemnda: nemnda er endeleg klageinstans for flyktningar som får avslag 
frå UDI på søknad om asyl/opphald på humanitært grunnlag eller familiesameining. 

 

Asyl Vern med alle statlege rettar frå første dag. 
 

HGR Opphald på humanitært grunnlag, må opparbeide statlege rettar. 
 

Flyktningar Personar som får opphald fordi dei enten fyller vilkåra i flyktningkonvensjonen (FN), 
eller som står i reell fare for å bli utsett for dødsstraff, tortur eller straff ved 
tilbakevending til heimlandet. Nokre asylsøkjarar har ikkje slikt behov for vern at det 
gjev dei rett til asyl, men det kan ligge føre sterke menneskelege omsyn som tilseier 
at dei bør få opphald på humanitært grunnlag. Fordi denne gruppa er omfatta av 
ordningar for busetjing, intro.program, norskopplæring mv, vert dei ofte slått saman i 
statistikk på desse områda. 

 

Asylsøkjar Person i mottak som ventar på svar på sin søknad om asyl 
 

Busett Person som har fått positivt svar på sin søknad om asyl, og som har fått tildelt 
kommune og blir busett der.  

 

EM Einsleg mindreårig (under 18 år utan foreldre/føresette) 
 

EMA Einsleg mindreårig asylsøkjar (asylsøkjar under 18 år utan foreldre/føresette. 
Ventar på svar på asylsøknaden) 

 

OFF Overføringsflyktning (tidlegare kvoteflyktning): Kjem direkte frå flyktningleir i 
utlandet til ein kommune gjennom FN sin høgkommisær. 

 

Alternativ 
mottaksplass 

Asylsøkjar busett i og med familien sin i ein kommune i påvente av UDI si avgjerd. 

 

Desentralisert 
mottak 

Mottaksplassar som er plasserte omkring i kommunane; - som regel i bustadhus, 
leiligheiter, bufellesskap og enkelthyblar. 

 

Integrerings-
tilskot 

Statleg tilskot til kommunar for personar som har fått vern i Norge, personar som har 
fått opphald på humanitært grunnlag etter utlendingslova på grunnlag av søknad om 
asyl, personar som har fått kollektivt vern i ein massefluktsituasjon, og 
overføringsflyktningar med innreiseløyve. I tillegg kjem familieinnvandring med 
desse gruppene, både dei som kjem til Norge samtidig med hovudpersonen og dei 
som får familieinnvandring på eit seinare tidspunkt. Tilskotet vert gitt over 5 år, og 
satsane ligg i dei årlege statsbudsjetta. 

 

Introduksjons-
program for 
nykomne 
flyktningar 

Program som skal gje nykomne flyktningar eit tilbod på heiltid og fulltid i inntil 2 år, 
og som følgjer arbeidsåret med 5 veker ferie. Programmet kan utvidast til 3 år. 
Programmet skal kvalifisere til arbeid eller vidare utdanning.  

 

Program - 
rådgjevar 

Kontaktperson til nykomne flyktningar. Skal legge til rette for kvalifisering så 
flyktningen blir sjølvhjulpen økonomisk 
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 Føringar i sentrale kommunale planar 1.4

 

1.4.1 Kommuneplanen sin samfunnsdel 2014 - 2026 

Kommuneplanen sin samfunnsdel definerer fokusområde og satsningar for åra fram 
mot 2026 – også for område som gjeld busetjing og integrering. 
 

 
 

Samfunnsplanen har 3 fokusområde: Førde – for menneske i alle livets fasar, Førde – 
ei drivkraft i fylket og Ein framtidsretta og effektiv organisasjon. Under desse 
fokusområda er det satsingsområde, og busetjing og integrering av flyktningar er 
særskilt omtala under nokre av desse. Satsingane har ikkje berre fokus på flyktningar, 
men innvandring generelt (t.d. arbeidsinnvandrarar): 
 
I Førde vil vi vekse – også for fylket 

¶ Leggje til rette for at innvandrarar og framandarbeidarar kan kjenne seg 
velkomne og bli integrerte 

 
Førde er kjent som ein kompakt by med urbane kvalitetar, pulserande kulturliv og 
internasjonalt mangfald 

¶ Legg til rette for god integrering av arbeidsinnvandrarar og andre med ikkje-
norsk etnisk bakgrunn  

 
I Førde er vi godt rusta til å møte endringane i folkesamansetnad 

¶ Styrkjer tilboda som bidrar til integrering av innbyggjarar med ulike 
nasjonalitetar 

¶ Legg til rette for likeverdige tenester til alle, uavhengig av brukarane sin 
bakgrunn  
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1.4.2 Helse- og omsorgsplan for Førde kommune 2015 – 2026 

Helse- og omsorgsplanen er ein kommunedelplan som byggjer på fokusområda og 
satsingane i kommuneplanen sin samfunnsdel. Under satsingsområdet «I Førde er vi 
godt rusta til å møte endringane i folkesamansetnad» er det eit eige punkt som 
omtalar innvandrarhelse og –integrering.  
 
Under slik vil vi ha det i 2026 har vi der sagt følgjande:  

¶ Vi har gode rutinar for å avdekke helsemessige problem og sikrar god 
vaksinasjonsdekning hjå innvandrarar 

¶ Innvandrarar i Førde har kunnskap om vestleg kosthald og gode kostvanar 

¶ Vi tar omsyn til kultur- og språkutfordringar i møte med nye landsmenn 

¶ Helse- og omsorgstenestene er viktige medspelarar for å gje fleire innvandrarar 
eit arbeidstilbod 

¶ Vi har innvandrarar som er fysisk aktive 
 

 Førde som «Internasjonal kommune»   1.5

I 2008 vart Førde kommune utnemnd til «Internasjonal kommune», og i grunngjevinga 
frå Fredskorpset/ KS vart dei fleste avdelingar/institusjonar/organisasjonar under 
omtalte allereie den gongen. Fakta og stikkord er oppdaterte. 
 

 

 

Førdefestivalen, Førde Internasjonale Folkemusikkfestival 
- Årleg festival sidan 1990, - i dag den største i sitt slag i Norge med mellom 

25000 og 30000 besøkjande kvar år. 

- 6000 musikarar frå heile verda har stått på scena i Førde i løpet av dei 26 åra 
festivalen har eksistert.  

 
Førde norsksenter 

- Har ansvaret for busetjing, opplæring og introduksjonsprogram for nykomne 

flyktningar i Førde kommune. 

- Tilbyr opplæring i norsk med samfunnskunnskap for 200-300 deltakarar frå 20-

30 ulike land/landområde, også for kommunane Gaular, Jølster og Naustdal 

- Tilbyr introduksjonsprogram for om lag 130 deltakarar busette i Førde, Jølster, 

Naustdal og Gaular  

- Tilbyr grunnskulefag for vaksne 

 

Førde Mottakssenter (tidlegare Bergum Mottak) 
- Mottak på Bergum med p.t. 150 faste plassar - har hatt inntil 210 plassar 

- Avvikla: avdeling av einslege mindreårige i perioden okt. 2015-nov. 2016 

 

Norsk Mottaksdrift  
- Oppstart av nytt mottak i mars 2016 med 160 nye ordinære mottaksplassar i eit 

brakkeanlegg på ytre Øyrane, vedteke nedlagt frå 01.04.2017 

 



 10 

Førde kyrkje 
Førde kyrke har i mange år hatt samarbeidsavtale med prosjekt på Madagaskar og i 

Mali gjennom NMS (Det Norske Misjonsselskap). 

 

Øyrane vidaregåande skule 
Skulen er med i ulike internasjonale samarbeidsprosjekt, m.a. i Afrika. 
 

Førde barneskule og Førde ungdomsskule 
- NAFO-skular (Nasjonalt senter for flerkulturell opplæring) med fokus på 

integrering og fleirkulturell forståing 

- 15 – 20 % av elevane har minoritetsspråkleg bakgrunn 
- Med eigen mottaksklasse og integrering av born frå mottakssenteret har 

skulane eit sterkt fleirkulturelt preg.  
- Frå hausten 2016 har skulane i samarbeid med andre skular i Førde etablert 

ein innføringsklasse med norskopplæring for nyleg komne flyktningelevar. 
 

Frivilligsentralen 
- Internasjonalt kor kvar veke 

- Internasjonal kafe annankvar veke 

- Fargerike Førde, borna sin verdsdag i november 

- Sjå elles pkt. 10 
 

 

 Interkommunalt samarbeid  1.6

 

Desse samarbeida på tvers av kommunar i området for ny kommune i indre Sunnfjord 
eksisterer i dag: 
 
PPT for Indre Sunnfjord:  

- felles pedagogisk-psykologisk tenestekontor for kommunane Førde, Gaular, Jølster og 
Naustdal i tillegg til fylkeskommunen 

 
Førde og Gaular barnevern:  

- felles barnevern for kommunane Førde og Gaular 

 
Førde Norsksenter:  

- sel opplæringstenester til kommunane Gaular, Jølster og Naustdal 

 
Løn og rekneskap:  

- felles løns- og rekneskapskontor med kommunane Gaular og Naustdal 

 
Skule og barnehage: 

- organisert samarbeid (regionsamarbeid) om utviklingsarbeid, kompetanseutvikling/ 
vidareutdanning m.v. mellom dei 4 kommunane i Indre Sunnfjord og Flora kommune 

 
Sunnfjord utvikling (SU), tidlegare SNU 

- felles nærings- og reiselivsapparat for kommunane Førde, Jølster, Gaular og 
Naustdal 
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2 Økonomi  
 

Slik har vi det i 2016:  
Ved busetjing av flyktningar får Førde kommune integreringstilskot i 5 år. Inntektene 
vert inntektsført hos rådmannen og fordelt på einingane sine budsjett som 
kompensasjon for auka utgifter knytt til busetjing.  
 

Inntekter Førde kommune:  Tilskot Rekneskap   
2016 

Kommentar 

Integreringstilskot 24 961 000   

Andre inntekter    11 739 652   
 

Utgifter Førde norsksenter:  Tilskot Rekneskap   
2016 

Kommentar 

Stillingsressursar lærarar   (2 069 377)  

Introduksjonsordninga  12 476 519  

Andre utgifter (yting til livsopphald)  720 359  

Andre utgifter  150 000  

SUM Førde norsksenter  11 292 609 Netto reknsk 
 

Utgifter NAV Førde:  Tilskot Rekneskap   
2016 

Kommentar 

Stillingsressursar til oppfølging av flyktningar  0 0 Løyst innan 
eige budsjett 

Øk. sosialhjelp til deltakarar i intro.programmet   
(= etableringskostnader og supplerande 
stønad til personar 0-2 år etter busetting) 

 1 827 679  

Øk. sosialhjelp til personar < 5 år etter 
busetting 

 3 039 443  

Øk. sosialhjelp til personar > 5 år etter 
busetting 

 3 305 783  

Utgifter til personar med flyktningbakgrunn i 
kvalifiseringsprogram 

 2 027 289  

SUM NAV Førde  10 200 194  
 

Utgifter andre: Tilskot Rekneskap   
2016 

Kommentar 

Utgifter skule/innføringsklassar   946 000  

Utgifter barnehagar 
 

   

    

SUM andre  946 000  

 
SUM Førde kommune 

36 700 652 22 438 803  

 
Kommentar 1: 
Som tabellen viser har NAV fått overført kr 4,5 mill. frå tilskot for busetjing av flyktningane. 
Dette har historisk sett vore til utgifter til etablering og supplerende sosialhjelp. Over tid har 
utgiftene auka, ikkje berre til etablering og sosialhjelp den første perioden, men også til 
personar som er avhengige av hjelp etter at tilskotsperioden på 5 år er over, og til 
kvalifiserande tiltak (som kvalifiseringsprogram) etter avslutta intro.program. NAV brukar også 
meir personalressursar i dag enn tidlegare knytt til denne gruppa utan tilførsel av eksterne 
midlar. Per i dag må det truleg løyvast meir ressursar til stillingar i NAV dersom det er 
ønskjeleg med ei meir offensiv satsing på dette området.  
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Kommentar 2: 
Oppsettet er litt misvisane når det gjeld tilhøvet mellom tilskot og rekneskap. Som døme kan 
nemnast at stillingsressursar lærarar er nettokostnadene som syner overskot. Utgiftene til 
lærarane er i realiteten ca 9.8 mill som kjem i tillegg til utgiftene på 22.4 mill dersom ein skal 
samanlikne tilskot og utgifter. I tillegg kjem utgiftene til helse og barnehage som er vanskeleg 
å talfeste sidan utgiftene til flyktningar går inn i den ordinære drifta. Det same gjeld skule der 
utgiftene som er sette opp berre er for det ekstratilbodet vi gjev. 

 

 
 
Slik vil vi ha det i 2026:    

¶ Plan som viser bruk av flyktningtilskot som sikrar ønska satsing og nivå på 
tenester samt effektiv ressursbruk 

¶ Flest mogleg i arbeid så raskt som mogleg 

¶ Færre flyktningar har behov for økonomisk sosialhjelp 5 år etter busetting enn i 
2016 

 
 
Slik gjer vi det:  
Tiltak Ansv. Partar Tidspunkt 

Skaffe oversikt som viser 
ressursbruk per område som 
gjev grunnlag for å sjå 
utvikling over tid 

Kommunalsjefar 
og einingar 

Kommunalsjefar og 
einingar 

2016/2017 

Ved kvart år i samband med 
økonomiplan og budsjett 
justere tildeling av midlar 
utifrå satsing i vedtekne 
planar 

Kommunalsjefar 
og einingar 

Kommunalsjefar og 
einingar 

Frå 2017 

Innhente data frå andre 
kommunar for å få innspel til 
smarte grep for effektiv 
ressursbruk 

Fagutvikling Fagutvikling/Kommunalsjef 2017 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sterke sider Utfordringar 

¶ Oversikt over fordelte 
midlar 

¶ Definert busetjingstal gjev 
føreseieleg 
integreringstilskot 

¶ Sikre samsvar mellom ønska 
prioriteringar i planen og 
økonomiske rammer  

¶ Sikre effektiv ressursbruk av 
tilgjengelege ressursar 

¶ Synleggjere kostnader på områda 
helse, barnevern og skule 
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3 Organisering av integreringsarbeidet   
 

Det er Førde kommune som tek imot flyktningar og har ansvaret for integreringa. Heile 
kommunen skal delta i integreringsarbeidet. Førde norsksenter har delegert mynde til 
busetjing, opplæring i norsk og samfunnskunnskap og gjennomføring av 
introduksjonsprogrammet for nykomne flyktningar.  
 
«Includio 15» er samarbeidsavtale (avtaleformular) mellom Førde kommune og IMDi 
over 6 år med føremål å utvikle eit heilskapleg og langsiktig samarbeid på felt som 
busetjing, kvalifisering og integrering. Avtalen er ikkje signert, men med planen her 
burde det ligge god til rette for formell samarbeidsavtale sidan Førde kommune i 
praksis alt har innfridd det meste av intensjonane med avtalen. 
 
 Slik har vi det i 2016:  
 

¶ Førde norsksenter kvalifiserer for integrering gjennom opplæring og 
informasjon om språket, samfunnet og kulturen i Norge.  

¶ Språkpraksis er ein viktig del av integreringsarbeidet ved Førde 
norsksenter. 

¶ NAV overtek arbeidet med integrering etter endt intro.program gjennom 
sitt kvalifiseringsprogram. 

¶ Ikkje signert Includio 15, samarbeidsavtale mellom kommunen og IMDi 
 

 
Slik vil vi ha det i 2026:    
 

¶ Mangfald og integrering er ein sjølvsagt del av alt planarbeid i Førde 
kommune 

¶ Alle einingar tek imot flyktningar i språkpraksis 

¶ Alle einingar har tilsette med framandkulturell bakgrunn 

¶ Det er tett dialog mellom dei som buset og dei som er ansvarlege for 
helseoppfølginga 

¶ Samarbeidsavtale etter Includio 15 
 
Slik gjer vi det:  
Tiltak Ansv. Partar Tidspunkt 

Mangfald og integrering har ein 
sentral plass i kommunen sine 
handlingsplanar 

Rådmann Alle einingar Frå 2017 

Tilby språkpraksis i alle einingar Førde 
norsksenter 

Alle einingar Frå 2017 

Alle einingar tilset personar med 
framandkulturell bakgrunn 

Rådmann Alle einingar Frå 2017 

 

 

Sterke sider Utfordringar 

¶ All opplæring blir gjort i ei 
eining, og dette gir god 
oversikt over arbeidet 
 

 

¶ Få einingane i Førde kommune til 
å tilby språkpraksisplassar 

¶ Utfordrande å få mangfald og 
integrering nedfelt som tema i 
kommunen sin handlingsplan 
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4 Busetjingspolitikk – etablering og oppfølging 
 

Busetjingspolitikk handlar om korleis Førde kommune buset flyktningar som får tildelt 
Førde som opphaldskommune. Dette gjeld både framskaffing og etablering i bustad, 
samt korleis vi følgjer opp flyktningane i den vidare bukarrieren.  
 

5.1   Framskaffing av og etablering i bustad 

 
Slik har vi det i 2016: 
 

¶ Førde norsksenter har ansvar for å framskaffe bustader på den private 
marknaden. Flyktningar kan også tildelast ledige kommunale 
gjennomgangsbustader. 

¶ Førde norsksenter møblerer husværet. Etableringskostnadene vert 
dekka av NAV Førde. 

¶ Busett flyktning har to års framleigekontrakt med Førde kommune.  

¶ Førde norsksenter har opplæring i «å bu i Noreg» som del av 
Introduksjonsprogrammet. 

 

 
 
Slik vil vi ha det i 2026:    
 

¶ Førde kommune framskaffar primært bustader til flyktningar gjennom 
framleige av private bustader.  

¶ Førde norsksenter har framleis ansvar for framskaffing av bustad, men 
framskaffing av bustadar vert gjort gjennom bustadsosialt team der 
norsksenteret er representert. Dette for å sikre ein heilskapleg bustadpolitikk 
når det gjeld tildeling av bustader i Førde kommune.  

¶ Førde kommune har eit godt omdømme som framleigar av husvære til 
flyktningar, og vi har god tilgang på private husvære til framleige.  

 

 

 

 

Sterke sider Utfordringar 

¶ Ei tenesteeining har hovudansvaret for 
flyktningane den første tida dei bur i 
Førde. Dette sikrar eit heilskapleg 
arbeid.  

¶ Ved etablering i private husvære sikrar 
vi spreidd busetjing i kommunen. Dette 
kan også bidra til auka integrering.  

¶ Med kommunen som framleigar sikrar 
vi lettare samarbeid/kommunikasjon 
mellom huseigar og leigetakar.  

¶ Nykomne flyktningar blir busett i 
sentrumsnære område. 

¶ Utfordring å finne nok eigna bustader. 

¶ Intern konkurranse om bustader på privat 
marknad mellom einingar i kommunen 
(Norsksenter/tildelingskontor/NAV/ 
barnevern) 

¶ Er med på å presse leigeprisane opp i Førde. 

¶ Sikre at Førde kommune har godt omdømme 
som framleigar slik at vi greier å framskaffe 
nok bustader. 

¶ Vi har ikkje tydelege nok rutinar når det gjeld 
ansvarsforhold til husleigekontraktene 
mellom kommunen som framleigar, huseigar 
og leigetakar.  
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Slik gjer vi det:  
Tiltak Ansv. Partar Tidspunkt 

Etablere bustadsosialt  team Rådmannen Fagutvikling og 
koordinering 
FDV 
Førde norsk-
senter 
NAV 

2017 

Lage gode rutinar for samarbeid og 
ansvar i leigeforholdet mellom 
kommunen, huseigar og leigetakar, 
og mellom einingar i kommunen 

Førde norsksenter/ 
bustadsosialt team 

Private 
huseigarar 

2017 

Lagar tilstandsrapport av husværa 
ved oppstart av leigeforholdet 

Førde norsksenter/ 
bustadsosialt team 

FDV 2017 

 
 

 Oppfølging i bustad  4.2

 
Slik har vi det i 2016:  
 

¶ Førde vaktmeisterteneste har tilsyn med dei framleigde bustadene fast 
tre gonger pr år saman med bustadframskaffar. Førde 
vaktmeisterteneste kan også ha tilsyn og utføre oppdrag ved behov. 

¶ I kommunale gjennomgangsbustader er det tilfeldig om det vert utført 
tilsyn.  

¶ Opplæring i «å bu i Noreg» foregår som klasseromsundervisning. 

¶ Før framleigekontrakta går ut blir huseigar kontakta av FDV. Dersom ein 
er gjensidig nøgde med leigetilhøvet, kan huseigar skrive kontrakt 
direkte med leigetakar. Kommunen kan tilby lengre framleigekontrakt 
dersom huseigar ynskjer dette.  
 

 

 
 
 
 
 
 

Sterke sider Utfordringar 

¶ Profesjonelt utført tilsyn 

¶ Profesjonelt utført reparasjonar 
 

¶ Manglar kontinuerleg/varig kontakt/ 
kjennskap til huseigar og leigetakar. 

¶ Får ikkje tilpassa opplæring i eigen heim. 

¶ Har ikkje direkte og lett tilgjengeleg 
kontaktperson for huseigar.  

¶ For sjeldne tilsyn i forhold til behovet og for å 
avdekke feil tidleg nok. 

¶ Behov for å styrke buopplæringa både som 
klasseromsundervisning, men også som 
individuell opplæring. 

¶ Uklare ansvarsforhold mellom Førde 
norsksenter, NAV og FDV når det gjeld 
bustad ved avslutta introduksjonsprogram. 
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Slik vil vi ha det i 2026:    
 

¶ Bustadsosialt team har ansvar for tilsyn og oppfølging i bustad.  

¶ Vi har etablert rutinar for regelmessig og hyppigare tilsyn i bustader til 
flyktningar.  

¶ Flyktningar busett i Førde skal ha god kunnskap om «å bu i Noreg» 
gjennom god opplæring og individuell oppfølging i bustad.  

¶ Førde kommune har eit godt omdømme som framleigar av private 
husvære. 

¶ Alle flyktningfamiliar som vert busett i Førde får utarbeidd plan for vidare 
bukarriere med formål om at dei skal bli etablert ei eigen/leigd bustad på 
sikt.  

 
 
Slik gjer vi det:  
Tiltak Ansv. Partar Tidspunkt 

Etablere bustadsosialt team med 
miljøvaktmeisterfunksjonar 

Rådmannen Fagutvikling og 
koordinering, 
Førde norsk- 
senter, 
NAV,  
FDV 

 

Lagar rutinar for jamlege tilsyn i 
bustad, og gjev individuell opplæring 
ved behov 

Bustadsosialt team/ 
Førde norsksenter/ 
FDV 

  

Kvar einskild flyktningfamilie får 
utarbeidd plan for vidare bukarriere 

Bustadrettleiar Førde 
norsksenter 

2017 

Styrke den klasseromsbaserte 
undervisninga om «å bu i Noreg» 

Bustadsosialt team/ 
Førde norsksenter 

 2017 
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5 Språk og kvalifisering for ulike aldersgrupper – 
førskule, grunnskule og vaksne   

 
Førde kommune har allereie vedteke og innført plan for organisering av 
norskopplæringa for framandspråklege elevar i grunnskulen etter vedtak i bystyret 
16.06.2016, sak BY-035/16: 
 

1. Førde kommune vedtek «plan for organiseringa av norskopplæringa for 
framandspråklege elevar i Førde kommune» slik den ligg føre dagsett 
25.05.2016. 

2. Innføringstilbodet ved Førde ungdomsskule og Førde barneskule vert finansiert i 
samsvar med revidert budsjett 2016 for flyktningtenestene. 
 

Framandspråklege elevar er her meir enn flyktningar, dvs. alle elevar med 

framandspråkleg bakgrunn. 

Oppsummert inneheld planen desse punkta/områda: 

¶ Førde kommune innfører eit system der alle framandspråklege elevar får eit 
delt tilbod; - ved nærskulen og ved mottaksskulen. 

¶ Førde barneskule ( 1-7) og Førde ungdomsskule (8-10) får status som           
mottaksskular i Førde. 

¶ Ved desse skulane vert det organisert faste innføringsklassar der alle 
framandspråklege elevar som kjem til Førde får eit tilbod om           
grunnleggande opplæring i norsk. Omfang vert 2-3 timar pr dag. 

¶ Alle elevane vert innskrivne ved nærskulen og nærskulen vert ansvarleg for 
oppfølginga av elevane. Her får dei resten av opplæringa si. 

¶ Det vert nytta midlar frå integreringstilskotet til å finansiere eit basistilbod ved 
mottaksskulane. Dersom det kjem så mange elevar i mottaka at det må 
organiserast ekstra grupper, vert det finansiert ved tilskotet for norskopplæring 
for elevar i mottak. 

 
 
Slik har vi det i 2016:  
 

¶ Alle barna til deltakarane i introduksjonsprogrammet får dekka 
barnehage og SFO gjennom integreringstilskotet 

¶ Alle vaksne busette får introduksjonsprogram, opplæring i norsk og 
samfunnskunnskap og individuelt tilpassa kvalifisering 

¶ Eigen plan for organisering av norskopplæringa for framandpråklege 
elevar 

¶ Innføringsklassar ved Førde barneskule og Førde ungdomsskule 
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Slik vil vi ha det i 2026:    
 

¶ Alle framandkulturelle barn går i barnehage 

¶ Alle sentrumsbarnehagane har ledige plassar til flyktningebarn der barnet 
bur 

¶ Deltakarar på Spor 1 (deltakarar med lite utdanning frå heimlandet) har 
fleire læringsstrategiar for læring av munnleg norsk 

¶ Dei som er raske til å lære kjem fort ut i jobb/skule 

¶ Brukar fleire læringsstrategiar  

¶ Har spesialpedagogisk tilpassing til alle deltakarar som treng 
tilrettelegging 

¶ Får auka munnleg språkopplæring 

¶ Meir av undervisninga er flytta ut av klasserommet til arbeidsplassar og 
samfunnet 

 
 
 
 

Sterke sider Utfordringar 

¶ Alle barna får 
barnehageplass og SFO 

¶ SFO og barnehage bidreg til 
at barna blir godt integrerte 
og lærer språket fort 

¶ SFO og barnehage bidreg til 
at foreldra blir fortare 
integrerte og lærer språket: 
Kan starte i 
introduksjonsprogrammet når 
barna har tilsyn.  

¶ Alle vaksne nykomne 
flyktningar byrjar i 
introduksjonsprogrammet 
innan 3 månader 

¶ Introdukjsonsprogrammet er 
tilpassa deltakaren sitt spor 
og nivå 
 

 

¶ Ofte lang ventetid på å få 
barnehageplass 

¶ Ikkje samsvar mellom 
bustadadresse og barnehage-
plassen, foreldre har ikkje 
sertifikat. Bussruter 
korresponderer ikkje når foreldra 
skal levere barna og må vidare til 
Førde Norsksenter 

¶ Transport til barnehage av barn 
med spesielle behov 

¶ Transport til barnehage når 
barnehagen ligg langt unna 
bustad 

¶ Tilpassinga til spor og nivå kan 
vere endå betre tilpassa 

¶ Utfordring at nokon av 
deltakarane ikkje kjem over nivå 
A1 etter lang tid i programmet. 
Det kan gje vanskar med å få 
permanent 
opphald/statsborgarskap 

¶ Manglar metodar for hurtigspor 

¶ Manglar kartleggingsverktøy for 
deltakarar med lærevanskar 

¶ Opplæringa er for skuleprega 

¶ Introduksjonsprogrammet kan bli 
endå meir individuellt tilpassa 
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Slik gjer vi det:  
Tiltak Ansv. Partar Tidspunkt 

Vurdere tiltak for å sikre at alle borna 
til deltakarane i 
introduksjonsprogrammet (inntil 2 år) 
går i barnehage og SFO 

Rådmann Førde norsk-
senter  
NAV 

Frå 2017 

Alle sentrumsbarnehagane har ledige 
plassar til flyktningebarn der barnet 
bur 
 

Rådmann Førde norsk-
senter 
barnehagane 

Frå 2017 

Tilbod om vidareutdanning for tilsette 
med vekt på læringsstrategiar og 
pedagogoiske metodar, munnleg 
aktivitet og yrkesretta norsk 

Førde norsksenter Førde norsk-
senter, 
Fylkesmannen 
Kompetanse 
Norge 

Frå 2017 

Språkpraksisplassar til alle Førde norsksenter Alle einingar i 
Førde kommune 
Lokalt næringsliv 

Frå 2017 
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6 Arbeid og kvalifisering 

Førde kommune skal legge til rette for at busette flyktningar får kvalifisering til arbeid 
og utdanning slik at dei blir økonomisk sjølvhjelpne og deltek i samfunnslivet.   

Slik har vi det i 2016:  
 

¶ Førde norsksenter buset flyktningar tildelt Førde kommune.  

¶ Førde norsksenter tilbyr introduksjonsprogram på heiltid og fulltid gjennom 
arbeidsåret, mellom anna opplæring i norsk og samfunnskunnskap for nykomne 
flyktningar.  

¶ Introduksjonsprogrammet består m.a. av: norskopplæring med språkpraksis, 
samfunnskunnskap, språkprøver, tilbod om grunnskulefag for vaksne, og andre 
kvalifiserande tiltak 

¶ Førde norsksenter koordinerer samarbeid med aktuelle instansar og frivillige for 
dei som deltek i introduksjonsprogram .  

¶ Rett/plikt til deltaking i introduksjonsprogram er avgrensa til to år, eventuelt med 
forlenging til inntil tre år. Dersom den busette flyktningen ikkje har oppnådd 
kvalifisering i løpet av perioden som har gjort vedkommande økonomisk 
sjølvhjelpen, overtek NAV Førde koordineringsansvar for vidare oppfølging.  

¶ Førde norsksenter og NAV Førde har ein samarbeidsavtale som har som mål å 
styrke den enkelte sine muligheiter for å delta i arbeids- og samfunnsliv, og bli  
økonomisk sjølvhjelpne. 

 
 

 
 

Sterke sider Utfordringar 

¶ Relativt god tilgang på 
arbeidsretta verkemiddel for 
å få til gode kvalifiseringsløp 
(NAV) 

¶ Arbeidsmarknaden har 
behov for arbeidskraft i åra 
som kjem, og mange busette 
kan ha gode høve til arbeid 
dersom dei får kvalifisering 
for rette yrke. 

¶ Godt introduksjonsprogram 
på heiltid og fulltid med 
kvalifisert personale (FN) 

¶ Godt kvalifiserte lærarar med 
til dels fordjupning i norsk og 
norsk som andrespårk eller 
tilsvarande (FN) 

¶ Samarbeidsavtale mellom 
Førde norsksenter og NAV 
Førde. 

¶ Jamnlege møte mellom 
Førde norsksenter og NAV 
Førde. 

 

¶ Mange brukar lang tid på 
kvalifisering  

¶ Vanskeleg å få lønna arbeid til 
økonomisk sjølvstende  

¶ Utfordrande å sikre tilstrekkeleg 
individuell og målretta oppfølging 
til kvar enkelt si kvalifisering 

¶ Utfordrande å kvalifisere 
deltakarar til vidare skulegang 
(både grunnskule, vidaregåande 
og høgare utdanning) 

¶ Utfordring å få kvinner i 
arbeid/utdanning 

¶ Utfordring å få personar med 
lite/ingen utdanning i arbeid 

¶ Utfordring å få religiøse grupper/ 
ulike kulturar til å tilpasse seg 
norsk arbeidsliv og samfunn 

¶ Framleis ikkje saumlause 
overgangar frå introduksjons-
programmet ved Førde 
norsksenter for deltakarar som 
treng vidare oppfølging i NAV.  
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Slik vil vi ha det i 2026:    
 

¶ Introduksjonsprogramma er individuelt tilpassa, målretta og arbeidsretta.  

¶ Alle som kan arbeide får høve til å delta i arbeidslivet. 

¶ Det vert krevd at dei som ikkje kan arbeide får kvalifiserande tiltak som gjer at 
dei blir intergrerte i lokalsamfunnet 

¶ Kommunen/NAV har avtalar med næringslivet og kommunen elles som gjer at 
den enkelte får høve til å få inpass i ordinært arbeidsliv, eller  tilgang til 
kvalifiserande tiltak som utdanning, arbeidstrening og/eller språktrening.  

¶ Kvar enkelt vert kvalifisert til arbeid som arbeidsmarknaden har behov for.  

¶ Kultur og utøving av religion tilpassar seg norsk arbeidsliv, skule og 
samfunnsliv (FN) 

¶ Førde norsksenter og NAV har samarbeid som sikrar den enkelte kvalifiserande 
tiltak eller arbeid til rett tid og saumlause overgangar for den enkelte til han/ho 
er økonomisk sjølvhjelpne.   

 
 
 
Slik gjer vi det:  
Tiltak Ansv. Partar Tidspunkt 

Tydeleggjere roller og ansvar for kvar 
eining i Førde kommune sitt bidrag for 
å kvalifisere flyktningar inn i 
arbeidslivet.    

Kommuneleiing, 
aktuelle einingar 

Kommuneleiing, 
aktuelle einingar 

 

Styrke samarbeid mot næringslivet for 
å auke muligheitene for at 
flyktningane kan komme i arbeid.  

Førde norsksenter 
og NAV Førde 

Førde  
norsksenter og 
NAV Førde 
Kommuneleiing 

Frå 2017 

Tidleg oppstart av individuell plan for 
kvar enkelt flyktning med 
utgangspunkt i kvalifikasjonane dei 
har med frå heimlandet til kvalifisering 
i Norge, og lage kvalifiseringsløp som 
samfunnet treng.   

Førde norsksenter 
og NAV Førde 

Førde 
norsksenter og 
NAV Førde, 
Fylkeskommunen 
ved 
karriererettleiar 

Frå 2017 

Samarbeid og dialog med religiøse og 
kulturelle miljø som har klart å 
tilpasse seg krava i norsk arbeidsliv 
og samfunn 

Førde norsksenter Politi, religiøse 
senter 

Frå 2017 
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7 Helse 
 
Flyktningar er ei samansett gruppe med ulike helsemessige behov og utfordringar som 
skil seg frå normalbefolkninga. Sjukdomsførekomst er avhengig av fleire forhold: 
tidlegare eksponering (t.d. infeksjonssjukdomar), migrasjonsmåte (friviljug eller 
flyktning), buforhold, genetisk disposisjon, kulturelt betinga forståing av helse- og 
sjukdom, øvrige språk- og kulturbarrierar, mistru og manglande kunnskap om eit nytt 
land sitt helsesystem. Kombinasjonen uønska migrasjon, låg inntekt og dårlege 
språkkunnskapar er relaterte til auka helseproblem hos flyktningar. 
 
Kommunen sine helseoppgåver knytt til busette på asylmottak: 

¶ Avklare TBC-status og yte øyeblikkeleg hjelp  

¶ Tilrådd  førstegongs helseundersøking med fokus på infeksjonsstatus og 
psykososiale utfordingar. Denne vert dekt av kommunen. 

¶ For all anna helsehjelp vert det krevd vanleg eigendel, dette gjeld også ved ØH-
helsetenester  

¶ Alt etter kva prosdyrekode dei busette på asylmottaket har, har dei ulik rett til 
helsehjelp (UDI- begrep):  

o Personar med normalsak (NS) har rett til D-nummer etter 4 – 6 veker, og 
får då fastlege.  

o Personar vurdert som Dublin-sak (DU), Dublin-muleg (DM) og asylantar 
med endeleg avslag har kun rett til nødvendig helsehjelp  

 
Permanent busette flyktningar har same rettar knytt til helsehjelp som alle andre som 
bur i kommunen.  

 
 
 Slik har vi det i 2016 :  

¶ Busette flyktningar kjem i to grupper: frå asylmottak og direkte 
busette/flyktningar 

¶ Før kommune seier ja til busetjing, drøftar norsksenteret moglege 
helsemessige utfordringar med kommuneoverlegen, og har dialog med 
kommunalsjefar for skule og barnehage og helse og omsorg ved særskilde 
utfordringar 

¶ Legesenteret får tilsendt liste på busette frå norsksenteret. Norsksenteret bistår 
med bestilling av personnummer og fastlege (klart innan 2 veker etter ankomst) 

¶ Kvoteflykningar får tilbod om førstegongsundersøking med TBC-status hos 
asyllege. Alternativt vert TBC-status utført ved helsesøster 

¶ Busette får tilbod om full vaksinasjonsdekking, jf gjeldande 
vaksinasjonsprogram i Norge 

¶ Barn og unge går inn i det ordinære helsestasjonsprogrammet 

¶ Busetting av mindreårige (etter vedtak i kommunen) som ikkje har foreldre, 
skjer via barnevernet, som utøver dette etter same prosedyrer som ved 
fosterheimsplassering 
 

Busette flyktningar treng meir tid ved kontrollar og for tettare oppfølging, men det er 

komplisert og tidkrevjande å kalkulere nøyaktig ressursbruk i ein samla 

«flyktningrekneskap» etter desse stikkorda/oppgåvene: 

 



 23 

¶ kartlegge helsetilstand og avklare vaksinestatus = gjerne fleire innkallingar,  
¶ har lite skriftleg informasjon med seg,  
¶ helseproblematikk som ev. må tilvisast vidare,  
¶ ofte behov for bruk av tolk av ulik kvalitet,  
¶ kulturskilnader,  
¶ mykje fokus på kosthald/tannhelse/overvekt,  
¶ noko rettleiing til påkledning og inneklima i ulike årstider,  
¶ språk/språkutvikling og samarbeid med barnehagar 

 

 
 
Slik vil vi ha det i 2026:    

¶ Førde kommune skal, til liks med andre kommunar, medverke til å busetje 
flyktningar med store/særskilte helseutfordringar 

¶ Vi har gode rutinar for å avdekke helsemessige problem, og vi sikrar god 
vaksinasjonsdekning hos innvandrarar 

¶ Vi har god samhandling internt før ein avklarar førespurnader om busetjing av 
særleg ressurskrevjande flyktningar 

¶ Flyktningar opplever god koordinering av helsetenestene i Førde kommune 

¶ Faste tverretatlege møtepunkt for å sikre samarbeidet og betre samla kompetanse 

¶ Innvandrarar i Førde har kunnskap om vestleg kosthald og gode kostvanar 

¶ Vi tar omsyn til kultur- og språkutfordringar i møte med nye landsmenn 

¶ Vi har gode kartleggings- og samarbeidsrutinar knytt til helseutfordringar som 
konsekvens av traumer og opplevingar 

¶ Kommunen har god kompetanse på regelverk og flyktninghelse 
 
 

Sterke sider Utfordringar 

¶ Dedikert helsesøster med lang 
erfaring innan området 

¶ Fleire helsesøstrer med erfaring 

¶ God fastlegedekning 

¶ Godt samarbeid  mellom legesenter 
og helsesøster 

 

¶ Personavhengig  

¶ Gjere gode nok avklaringar på helseutfordringar, 
både fysisk og psykisk før og etter busetjing 

¶ Betre rutinar på kartlegging, ansvar og 
oppfølging på traumer og psykiske skader etter 
dette 

¶ Manglar tverretatlege møtepunkt for naudsynte 
avklaringar og ansvarsfordeling 

¶ Betre rutinar og informasjonsutveksling knytt til 
personar med status som DU, DM og endeleg 
avslag 

¶ Språk er ei utfordring for heimetenesta knytt til 
medisinering og stell, set krav til å vere 2 tilsette 

¶ God nok oppdatering frå fastlege til tilsette i 
heimetenesta om psykiske problem og smitte 
hos aktuelle brukarar   

¶ Busetting av familiar med funksjonshemmingar 
grunna mangel på tilpassa bustader  

¶ Behov for å kunne bruke fysisk tilgjengeleg tolk 
ved tiltak frå fysio- og ergoterapeutar, mangel på 
lokale tolkar med rett språk 

¶ Dårleg økonomi hos fleire busette flyktningar 
gjer at dei takkar nei til fysioterapibehandlinga 
med eigendel etter dei nye retningslinjene 
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Slik gjer vi det:  
Tiltak Ansv. Partar Tidspunkt 

Utgreie behov for stilling som 
koordinator for busette  

Rådmann/ 
kommunalsjef 

Tildelingskontoret  Innan 2018 

Oppretthalde fast 

helsesøsterstilling for flyktningar 

og asylsøkjarar  

Rådmann/ 
kommunalsjef 

Helsestasjonen Som no 

Sikre tidleg kontakt med fysio- og 

ergoterapiavd. med omsyn til 

målretta arbeid med bustad og 

tilrettelegging 

Rådmann/ 
kommunalsjef 

Norsksenteret, fysio- 
og ergoterapiavd 

Innan 2018 

Etablere faste tverretatlege 

møtepunkt 

Rådmann/ 
kommunalsjef 

Koordinator, 
kommuneoverlege, 
helsesøster, 
heimetenesta, 
fysio/ergo, 
norsksenteret 

Innan 2018 

Tilby innvandrarar tilpassa 

foreldrekursing knytt til matlaging 

med vestleg mat og ulike 

aktivitetar 

Rådmann/ 
kommunalsjef 

Samarbeid mellom 
frivillege 
organisasjonar, Fritt 
Fram og koordinator 
for busette 

Som no 

Førebyggande heimebesøk hos 

innvandrarfamiliar med barn 

Rådmann/ 
kommunalsjef 

Helsestasjon, fysio- 
og ergoterapiavd, 
norsksenteret 

Som no 

Sikre god vaksinasjonsdekning 

hos innvandrarar 

Rådmann/ 
kommunalsjef 

Helsestasjonen og 
oversikt frå WHO 

Som no 

Etablere gode rutinar for 

avdekking og oppfølging av 

helsemessige problem inkl. skadar 

etter opplevde traumer  

Rådmann/ 
kommunalsjef 

Kommuneoverlege, 
fastlege, helsesøster, 
skulehelsesøster, 
psykiatritenesta, 
koordinator for 
busette  

Innan 2018 

Tek omsyn til og har respekt for 

kultur- og språkutfordringer ved 

kontakt ved å bruke godkjende 

tolkar, og sikre kontinuerleg og 

relevant kulturkunnskap 

Rådmann/ 
kommunalsjef 

Legesenter, 
Helsestasjon, 
heimetenesta, fysio- 
og ergoterapiavd, ev. 
psykiatritenesta, 
Helsetunet 

Kontinuerleg 

Helseaktørar deltek etter avtale i 

ulike delar av 

introduksjonsprogrammet ved 

norsksenteret, t.d. ernæring, 

personleg hygiene, fysisk helse og 

aktivitet, psykisk helse m.m. 

Kommunalsjefar/ 
rådmann 

Ulike helseaktørar, 
Førde norsksenter 
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8  Møteplassar og fritidsaktivitetar 
 
Inkludering i lokalsamfunnet er viktig for at menneske frå andre nasjonar skal verte 
godt integrerte og kjenne seg ivaretekne. Ulike møteplassar og fritidsaktivitetar er 
gode arenaer for integrering. 
 
Førde kommune har vedteke å busetje flyktningar, og har dermed det økonomiske og 
organisatoriske ansvaret for integreringa. Frivilleg arbeid er eit viktig supplement i 
arbeidet med integrering av flyktningar i lokalsamfunnet. 
 
Prosjektet «Mangfald i fritid» har vore gjennomført i Førde. Prosjektmålet var at 

deltakarar frå introduksjonsprogrammet skulle verte integrerte i lokalsamfunnet 

gjennom fritidsaktivitetar. Sluttrapporten synte at fritid i organiserte former er ukjent for 

mange flyktningar. Prosjektet lukkast med å motivere til aktivitet på treningssenter og 

på tilrettelagde aktivitetar for innvandrarar, medan integrering i lag og organisasjonar 

var mindre vellukka. Den spontane og sjølvstyrte aktiviteten var viktigast for mange. 

Rapporten seier også at lag og organisasjonar var positive til å inkludere flyktningar i 

aktivitetane deira, og vidare at samarbeid med lærarar og andre var naudsynt for å 

integrere born i fritidsaktivitetar.  

 

Prosjektrapporten kom med følgjande tilrådingar: 

- Det bør vere ein person som koordinerer og følgjer opp deltakarane i 

introduksjonsprogrammet og deira familiar i høve fritidsaktivitetar.  

- Førde kommune ved kultureininga bør ha dette som ansvar i samarbeid 

med norsksenteret og andre.  

 Slik har vi det i 2016 : 
 

¶ Internasjonalt kor kvar veke 

¶ Internasjonal kafe annankvar veke 

¶ Fargerike Førde i november kvart år 

¶ Sommarfest i Movika, juni 

¶ Introduksjonsprogram der internasjonalt kor er eit valfag 

¶ Ulike kommunale aktørar arbeider med integrering 

¶ Ulike frivillige organisasjonar arbeider med integrering 

¶ Handarbeidsgruppe på Førde mottaksenter annankvar veke 

¶ Mange frivillige lag og organisasjonar ønskjer flyktningar velkomne i 
aktivitetane sine 
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Slik vil vi ha det i 2026:    
 

¶ Innbyggjarar frå alle nasjonar skal få kjennskap til Førde og det 
lokalsamfunnet kan tilby av fritidsaktivitetar 

¶ Variert tilbod av valfag i introduksjonsprogrammet 

¶ Velfungerande samarbeid og koordinering mellom aktuelle aktørar 
internt i kommunen, og mellom kommunen og organisasjonslivet 

¶ Etablerte rutinar mellom samarbeidsaktørar  

¶ Etablerte rutiner i høve informasjon og invitasjon til busette flyktningar 
om aktivitetstilboda i Førde 

¶ Tilby alle busette flyktningar, både born, unge og vaksne, minimum ein 
fritidsaktivitet 

¶ Det skal vere lett for frivillige å kunne bidra på migrasjonsfeltet 

¶ Konseptet *) Home start familiekontakten er i drift 
 

Sterke sider Utfordringar 

¶ Etablert introduksjons-
program 

¶ Fleire aktørar/ressursar 
både internt i kommune, 
andre off. instansar og 
frivillige organisasjonar 

¶ Samarbeid med Røde Kors, 
KIA, Indre Sunnfjord Turlag, 
4H og  Førde Idrettslag i 
høve integrering 

¶ Etablert samarbeid mellom 
mottakssenter og 
Frivilligsentralen 

¶ Låg terskel for å ta kontakt 
med kvarandre 

¶ Etablert samarbeid med 
fylkeskommunen m.a. 
gjennom internasjonalt kor 

¶ Samarbeid med prosjektet 
«Samspel» i høve oversikt, 
informasjon og koordinering 
av frivillige aktørar i 
kommunen 

¶ Samarbeid med Sunnfjord 
Folkehøgskule 

¶ Samarbeid med Høgskulen 
på Vestlandet; - studentar i 
praksis i førebyggande og 
helsefremmande arbeid 

¶ Gjennomført prosjekt 
«Mangfald i fritid» gir 
grunnlag og forståing for 
utfordringar og muligheiter 

¶ Lag og organisasjonar er 
positive til å ta imot 
medlemmar frå ulike 
nasjonar 

¶ Behov for fleire valfag i 
introduksjonsprogrammet 

¶ Manglande oversikt, koordinering 
og samarbeid mellom aktuelle 
aktørar  

¶ Manglande ressursar i høve 
koordinering og oppfølgjing i 
fritidsaktivitetar. Integreringsarbeid 
i regi av Frivilligsentralen er lite 
føreseieleg og basert på søknader 
om øyremerka tilskot. 

¶ Kan vere behov for fleire 
møteplassar 

¶ Innvandrarkvinnene deltek lite i 
lokalsamfunnet 

¶ Behov for symjeopplæring til 
kvinnene 

¶ Integrering i lokalsamfunnet sine 
ordinære fritidstilbod. Mange 
busette flyktningar vegrar seg for 
å ta del i lokalsamfunnet sine 
aktivitetar. 

¶ Informasjon om kva som skjer når 
ikkje alltid fram, språkutfordringar 

¶ Ulik forståing og toleranse i høve 
kulturforskjellar 

¶ Mange flyktningar har ikkje 
kjennskap til fritid og organiserte 
fritidstilbod 

¶ Rekruttere og følgje opp frivillige 
frå ulike nasjonar 

¶ Transport til og frå aktivitetar 

¶ Lite økonomisk spelerom i høve 
kontigentar og medlemsavgifter 
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*) Home Start Familiekontakten er eit familiestøtteprogram der frivillige besøkjer 
familiar med minst eit barn under skulealder, 2-4 timar i veka. Arbeidet blir leia av ein 
lønna koordinator med helse- og sosialfageleg bakgrunn, og koordinator har ein sentral 
rolle i samband med rekruttering, kursing og rettleiing av familiekontaktane. Om aktuelt 
er koordinator også bindeledd mellom HSF, familien og hjelpeapparatet elles.  

 
Slik gjer vi det:  
Tiltak Ansv. Partar Tidspunkt 

Opprette samarbeidsfora der 
einingar som arbeider med 
flyktningar er representerte 
Utarbeide gode rutinar på 
kontaktformidling 

Rådmannen Biblioteket 
norskssenteret 
Fritt Fram 
Skule 
Barnehage 
Helsestasjon 
NAV 

Haust 2017 

Invitere til samarbeidsfora med 
frivillige organisasjonar som 
arbeider på migrasjonsfeltet 

 Prosjektet «Samspel» 
og 
Fritt Fram 

Vår 2018 

Opprette fleire valfag i 
introduksjonsprogrammet: 

- Symjing 
- Lære å spele instrument 
- Dans/gammaldans 
- Folkevisetradisjonar 
- Førstehjelpskurs 

Rådmannen/ 
norsksenteret? 

Kulturskulen 
norsksenteret 
Fritt Fram 
Røde Kors 
Biblioteket 
Aktuelle lag/ 
organisasjonar 

 

Rutine for personlege invitasjonar 
til aktuelle aktivitetar og 
møteplassar 

 Frivilligsentralen  

Nytte kartlegging/opplysningar frå 
busette flyktningar om interesse 
som grunnlag for aktivitetstiltak 

 Norsksenteret sine 
kartleggingsskjema 

 

Oppretthalde eksisterande 
møteplassar  

 Fargerike Førde? 
Sunnfjord 
Folkehøgskule? 

 

Etablere «Kjent med Førde» - tur 
og etablere kontakt med musea i 
området 

 Norsksenteret 
Frivilligsentralen 

Årleg 

Starte prosjektet «Home start 
familiekontakten» for å styrke 
sårbare familiar med små- og 
speborn 

 Helsestasjonen 
Førde kyrkje 
Frivilligsentralen 

2018 med 
atterhald om 
økonomi 

Oppdatert oversikt med 
kontaktinformasjon til lag og 
organisasjonar som har ulike 
aktivitetstilbod 

Kommunen si 
nettside v/adm. 

 Årleg 

Gjennomføre kurs/opplæring ved 
behov 
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9  Informasjon 
 
Førde, Sogndal og Flora kommune var med i eit prosjekt (avslutta i 2015) gjennom 
Høgskulen i Sogn og Fjordane. Prosjektet heitte «Betre digital dialog i ein multikulturell 
kommune». Utgangspunktet var eit forskingsprosjekt som viste at innvandrarar hadde 
store problem med å finne og bruke informasjon på kommunale nettsider.  
 
Gjennom prosjektet konstaterte vi at arbeidet med innvandrartilpassa kommunale 
nettsider er viktig, ikkje berre for at innvandrarane i større grad skal klare seg sjølv, 
men også i eit demokratisk perpektiv. Etter prosjektslutt har Førde norsksenter 
oppretta eigne nettsider. På Førde kommune sine nettsider har vi jobba mest med 
forenkling av språket og navigasjonen.  
 
 
 Slik har vi det i 2016 :  

¶ Førde norsksenter har eiga nettside der relevant informasjon vert lagt ut.  

¶ På Førde kommune si nettside har vi tilrettelagt for google translate, vi 
har ein del kjerneinformasjon på engelsk, og vi har jobba med forenkling 
av språket på alle tenesteområde.   
 

 

 
 
Slik vil vi ha det i 2026:    

¶ Informasjon på nettsida til norsksenteret og den nye kommunen er 
relevant og hjelper framandspråklege å orientere seg og bli meir 
sjølvhjelpne i kvardagen.  

¶ Nettsida til den nye kommunen er godt utforma med gode digitale 
løysingar for alle. 

¶ Bruke ny teknologi til smarte og gode løysingar for framandspråklege. 

 
 
 
 
 
 
 

Sterke sider Utfordringar 

¶ Førde norsksenter har eiga 
nettside der relevant 
informasjon vert lagt ut 

¶ Nettsida til Førde kommune 
er forenkla med omsyn til 
språk og navigasjon 

¶ Har gjennomført 
brukartesting på Førde 
norsksenter, og har ein del 
kunnskap om kva som er 
vanskeleg for 
framandspråklege på nett 

 

¶ Digitalt førsteval for alle krev både 
digitale ferdigheiter og god 
språkforståing 

¶ Gjere informasjonen lett 
tilgjengeleg for alle utan å måtte 
omsetje til mange ulike språk 

¶ Få tilbakemeldingar om kva 
informasjon som er relevant, kva 
som er vanskeleg og kva som kan 
gjere ting enklare 
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Slik gjer vi det:  

Tiltak Ansv. Partar Tidspunkt 

Nettsida til norsksenteret vert aktivt 
brukt i undervisninga 

Førde norsksenter  Heile perioden 

Opplæring i digitale ferdigheiter slik at 
framandspråklege kan lære å bruke 
nettbaserte løysingar 

Førde norsksenter 
(alternativt 
biblioteka) 

 Heile perioden 

Dei nye nettsidene til den nye 
kommunen skal vere universelt 
tilpassa 
 

Webansvarleg i den 
nye kommunen. 

 Oppstart 2018 

Lære av dei som har suksess på nett Webansvarleg i den 
nye kommunen 

 Oppstart 2018 

Brukarteste nettsidene med jamne 
mellomrom for å sjå om vi gjer det 
rette 

Webansvarleg i den 
nye kommunen.  

 Heile perioden 

 


